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URU alm. del – svar på spørgsmål nr. 70 fra Marianne 
Bigum (SF), Trine Pertou Mach (EL), Christian Friis 
Bach (RV) og Sascha Faxe (ALT) stillet den 7. 
december 2023 til ministeren for 
udviklingssamarbejde og global klimapolitik. 
 
Spørgsmål 
Har ministeren planer om at give yderligere støtte til Den 
Internationale Straffedomstol eller lignende med henblik på at 
dokumentere og sikre retsforfølgelse af mulige overtrædelser 
af international humanitær lov og 
menneskerettighedskrænkelser på begge sider af konflikten? 
 
Svar 
Der verserer allerede en undersøgelse ved Den Internationale 
Straffedomstol (ICC) af eventuelle forbrydelser, der er begået 
på palæstinensisk territorium. 
 
ICC’s chefanklager, Karim Khan, har slået fast, at 
undersøgelsen efter omstændighederne omfatter eventuelle 
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forbrydelser omfattet af ICC-statutten, som er begået i den 
nuværende kontekst, herunder Hamas’ forbrydelser i Israel.  
 
Under sit besøg i Israel den 2.-3. december 2023 advarede 
chefanklageren blandt andet om, at hindring af nødhjælp til 
Gaza og angreb på hospitaler efter omstændighederne kan 
udgøre en krigsforbrydelse. Chefanklageren tilkendegav, at 
Israel skal kunne vise, at angreb, som medfører civile tab, er 
udført i overensstemmelse med den humanitære folkeret, 
herunder principperne om distinktion, forsigtighed og 
proportionalitet. Khan har også tilkendegivet, at Hamas’ 
vilkårlige affyring af misiler ind i Israel kan udgøre en 
krigsforbrydelse og har taget grundlæggende afstand fra 
Hamas’ handlinger den 7. oktober 2023, der ligeledes 
efterforskes af ICC.  
 
Danmark er som bekendt en fast støtte af ICC. Det er en 
uafhængig, international domstol, som yder et vigtigt bidrag til 
bekæmpelse af straffrihed for krigsforbrydelser. Danmark yder 
et årligt økonomisk bidrag til ICC. I 2023 var Danmarks 
pålignede bidrag på kr. 13.37 mio. 
 
Det er i 2023 besluttet at støtte ICC med et ekstraordinært 
økonomisk bidrag på kr. 3,5 mio. til domstolens generelle 
arbejde, ligesom Danmark har sekunderet 2 personer til ICC. I 
henhold til ICC’s regler kan man ikke øremærke 
ekstraordinære finansielle bidrag til en bestemt 
forundersøgelse. Det afspejler et princip om, at staternes 



3 
 

finansiering af ICC ikke bør være afhængig af politiske 
interesser i enkelte situationer og efterforskninger.  
 
Danmark overvejer løbende domstolens behov for 
finansiering. Der er i disse dage ICC Statspartssamling i New 
York. Her bliver et forhøjet ordinært budget til ICC diskuteret.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Dan Jørgensen 


